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یادداشت

۱- در تمام مواردی که بحث انتخاب فرد یا 
افرادی برای سمتی از هر قبیل مطرح است، موضوع 
برنامه این شخص یا اشخاص مطرح می شود. سپس 
در دوران تصدی اینکه آیا آنچه در برنامه اعلام  شده، 
عملی گشته یا نه و اگر نگشته، چرا نگشته، دائما مطرح 
است و بالاخره در پایان کار ارزیابی برنامه و اجرای آن 
ملاک تصمیم گیری در مورد نحوه عملکرد منتخب یا 
منتخبان خواهد بود. واقعیت این است که به طور 
سنتی برنامه هایی در زمان گزینش مطرح می شود 
و متأسفانه در بسیاری از موارد قسمت اعظم آن به 
فراموشی سپرده می شود و ازاین رو -با توجه به حافظه 
تاریخی ضعیف ما- معمولا فراموش می شود که چه 
کسانی چه گفته بودند و چه برنامه ای داشتند. راه حل 
این قضیه، بازبینی برنامه ها از نظر عملی شدن یا نشدن 

به طور مستمر و منظم است. 
۲- قانون آیین نامه داخلی مجلس ۲۳۶ ماده دارد. 
اخیرا سه ماده به این آیین نامه اضافه و تعداد مواد آن 
۲۴۰ ماده شده است. یک مبحث به عنوان مبحث پنجم 
-گزارش رئیس جمهوری و وزرا به مجلس شورای 
اسلامی- به فصل سوم قانون آیین نامه داخلی اضافه 
شده است. این قانون در روز یکشنبه، ۱۴ مرداد ۱۳۹۷ 
در شماره ۲۱۳۷۸ روزنامه رسمی چاپ شده و بنابراین 
از روز سی ام شهریورماه لازم الاجراست و به این ترتیب 

ماجرای برنامه و برنامه ریزی و اجرای برنامه بسیار 
جدی تر شده است. 

۳- به موجب مواد الحاقی: الف- رئیس جمهور 
و هر یک از وزرا موظف هستند در مردادماه هر سال 
بر اساس برنامه های ارائه شده در زمان تشکیل دولت 
و اخذ رأی  اعتماد وزرا، اسناد و قوانین بالادستی و 
شاخص های عملکردی متناسب با حوزه وظایف 
خود-که هیئت رئیسه مجلس تعیین می کند- گزارش 
عملکرد سال گذشته و برنامه سال آینده خود را به 
صورت کمی و مقایسه ای به مجلس شورای اسلامی 

تقدیم کنند. 
 ب- گزارش مذکور پس از اعلام وصول ظرف 
۴۸ ساعت تکثیر می شود و در اختیار نمایندگان، 
کمیسیون یا کمیسیون های مربوطه، معاونت نظارت 
و مرکز پژوهش های مجلس قرار می  گیرد. کمیسیون 
اصلی موظف است ظرف مدت یک ماه از وصول 
گزارش مطالب را جمع بندی و گزارش نهایی را به 
هیئت رئیسه ارائه کند تا خارج از نوبت در دستور کار 
مجلس قرار گیرد. کمیسیون های فرعی و معاونت 
نظارت و مرکز پژوهش ها مکلفند ظرف ۱۵ روز نتیجه 
بررسی های خود را به کمیسیون اصلی ارائه کنند. 
به این ترتیب کمیسیون اصلی وقتی گزارش خود را تهیه 

می کند، این اطلاعات را در دست خواهد داشت. 
پ- گزارش هر کمیسیون در مورد عملکرد 
رئیس جمهور یا وزیر مربوطه همراه با توضیحات لازم 
به وسیله سخنگو به مدت ۲۰ دقیقه ارائه می شود و دو 
مخالف، هر یک به مدت ۱۰ دقیقه، حق صحبت خواهند 
داشت. سپس رئیس جمهور حداکثر ۳۰ دقیقه زمان 

خواهد داشت که از عملکرد خود دفاع کند و هر یک 
از وزرا نیز ۲۰ دقیقه به همین منظور فرصت خواهند 

داشت. 
 ت- پس از گزارش کمیسیون و استماع مدافعات 
در مورد قانع شدن نمایندگان از عملکرد وزیر مربوطه 
با ورقه به صورت مخفی رأی گیری می شود؛ چنانچه 
عملکرد هر یک از وزرا به تأیید مجلس نرسد، طرح 
استیضاح، البته با رعایت اصل ۸۹ قانون اساسی و مواد 
۲۱۹ تا ۲۲۷ آیین نامه داخلی مجلس در دستور کار 

مجلس قرار می گیرد. 
۴- ملاحظه می شود درخصوص اجزای مواد 
الحاقی نکات قابل بحثی وجود دارد و شاید ابهاماتی 
وجود داشته باشد که باید رفع شود اما به هرحال 
دولت ها ناچار خواهند بود در مردادماه هر سال نامه 
اعمال خود را به مجلس ارائه دهند و این اقدام جنبه 
اطلاعی صرف ندارد زیرا ممکن است به استیضاح 
منجر شود. البته این فرایند در حدی که در مواد الحاقی 
پیش بینی  شده، مختص وزراست. چنانچه گزارش 
تقدیمی به مجلس و توضیحات وزرا چنان باشد که آثار 
آن به رئیس جمهور متوجه شده و موجب ایجاد سؤال 
درخصوص توانایی او در اجرای وظایف مدیریت قوه 
 مجریه و اداره امور اجرائی کشور شود، مسئله استیضاح 
رئیس جمهور مشمول مواد ۲۲۸ تا ۲۳۳ قانون آیین نامه 

داخلی مجلس خواهد بود. 
خلاصه اینکه دولتمردان چه آنها که هستند و چه 
آنها که بعدها خواهند آمد، درخصوص دادن برنامه 
(بخوانید وعده) باید حواس خود را بیشتر جمع کنند. 

واالله اعلم. 

وعده ها را جدی بگیرید گذر از مرحله بستنی 

رئیس اتحادیه فروشندگان بستنی و آبمیوه  �
به خبرگزاری ایلنا گفته: «نسبت فروش بستنی 
و آبمیوه در شش ماهه نخست سال - که فصل 
متأسفانه  بستنی محسوب می شود-  فروش 
وضعیت خوبی نداشت و فروش ما نسبت به 

گذشته ۳۰ درصد کاهش داشته است».
این خبر مهم ترین خبر قرن است، چون همه 
خبرها را در خودش دارد. درواقع خبری که همه 

خبرها را در خود نداشته باشد خبر نیست. 
اما چرا این خبر این قدر مهم است؟ 

۱- به ما ثابت می کند مصرف بستنی ۳۰ درصد 
کاهش داشته؛ یعنی مردم ایران جای بستنی 
دنبال نبستنی رفته اند؛ یعنی قبلا طرف بستنی 

می زده اوکی بوده، الان بستنی جواب نمی دهد.
 ۲- از قدیم گفته اند بستنی ضدافسردگی است. 
پس ۳۰ درصد مردم ایران آن قدر افسرده شده اند 

که دیگر با بستنی هم کارشان راه نمی افتد. 
۳- قدیم اکثر مواقع سر مردم را شیره 
می مالیدند و گولشان می زدند. چندسال است که 
ما با دوتا بستنی و قربونت بشوم گول می خوریم. 
الان مسئولان به این نتیجه رسیده اند چه کاری 
است؟ شیره و بستنی نمی خواهد که؛ ما راحت تر 
از این حرف ها گول می خوریم و فقط شعار 

می دهند. 
۴- البته مسئولان ما این طوری هستند که اگر 
فروش بستنی ۳۰ درصد کاهش پیدا کند، نتیجه 
می گیرند ۳۰ درصد مردم تابستان رفته بودند 

مسافرت خارجی و آنجا به جای بستنی چیزهای 
دیگری زده اند. پس تقصیر مردم است و باید 
عوارض خروج هر ایرانی را ۳۰ درصد اضافه کنند. 
۵- به قول مامان ما «فکر نان باش که خربزه 
آب است». احتمالا مردم رفته اند توی فکر و الان 
چون در مرحله ای هستیم که حتی توی فکر 
رفتن هم به آدم کمک نمی کند، مردم توی فکر 
مانده اند و بروبر به جلو نگاه می کنند و افسردگی 

گرفته اند و آه می کشند و بستنی شان آب شده. 
۶- ما الان توی مرحله ای هستیم که می رویم 
ساندویچی، حساب و کتاب می کنیم آب معدنی 
بگیریم کمتر می افتد یا نوشابه. بستنی که دیگر 

موضوعی لاکچری است. 
جمع بندی

سوفیا... عشقم... الان از مرحله پوشک داریم 
گذر می کنیم و وارد مرحله بستنی می شویم. تا کی 
بخواهیم از بستنی گذر کنیم و وارد مراحل دیگر 
بشویم، فقط چشم هایت را ببند و از ته دل دعا کن. 
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کارتون خواب

تجربه دیگران

لی جونگ وا، استاد اقتصاد در دانشگاه کره، از 
رؤسای بانک توسعه آسیا و مشاور ارشد امور 
اقتصاد بین المللی، در یادداشتی به رئیس جمهور 
با عنوان «آموزش در عصر  سابق کره جنوبی 
اتوماسیون» به چالش هایی که فناوری برای نیروی 
کار فراهم آورده و مسابقه ای که میان نهاد آموزش 

و فناوری درگرفته، پرداخته است.
هم زمان با پیشرفت فناوری های دیجیتال و 
اتوماسیون، ترس کارگران از آینده افزایش یافته 
است. اما نتیجه نهایی نباید منفی باشد. کلید حل 
مشکل، آموزش است.  درحال حاضر، روبات ها هر 
روز بیش ازپیش وظایف روزمره و تکراری را برعهده 
می گیرند و کارگران را در بخش هایی از اقتصاد به خطر 
می اندازند. در کره جنوبی که بالاترین تراکم روبات های 
صنعتی را در جهان دارد - ۶۳۱ دستگاه در مقابل هر 
۱۰ هزار کارگر - اشتغال در بخش تولید کاهش می یابد 
و آمار بی کاری جوانان بالاست. طبق پژوهش هایی که 
در سال ۲۰۱۷ به عمل آمده است، در ایالات متحده نیز 
افزایش استفاده از روبات ها به اشتغال و دستمزدها 
صدمه زده است.  اما با آنکه پیشرفت فناوری 
بدون شک تعدادی از مشاغل را از بین می برد، شغل 
نیز ایجاد می کند. اختراع وسایل نقلیه موتوری گرچه 
سبب ناپدیدشدن گاری ها و وسایلی شد که اسب ها 
نیرویشان را تأمین می کردند، اما نه فقط  میلیون ها شغل 
در کارخانجات خودروسازی ایجاد کرد، بلکه در صنایع 
مرتبط مانند راه سازی نیز شغل  پدید آورد. پژوهش های 
اخیر نشان می دهد اثر خالص اتوماسیون در اشتغال 
درمجموع مثبت بوده است.  چالش این روزها در این 
واقعیت نهفته است که تولید و استفاده از فناوری ها 
به طور روزافزون نیاز به مهارت های جدید و اغلب 
سطح بالاتر دارد که نمی توان فرد شاغل را به سادگی 
جابه جا کرد. بنابراین، کشورها باید اطمینان حاصل کنند 
که تمام ساکنان آنها دسترسی به آموزش و پرورش با 
کیفیت بالا و برنامه های آموزشی را دارند که نیازهای 
بازار کار را برآورده می کنند. نتیجه مسابقه بین فناوری 
و آموزش وپرورش تعیین خواهد کرد از فرصت هایی 
که نوآوری های مهم در اختیار می گذارند و از مزایای 
پیشرفت چنان که باید استفاده شده است یا نه.  در 
بسیاری از کشورها، فناوری زمام کارها را در دست 
گرفته است؛ به عنوان مثال افزایش نابرابری درآمد 
در چین و دیگر اقتصادهای شرق آسیا در این اواخر 
شکاف وسیعی میان کسانی که قادر به استفاده از 
فناوری های پیشرفته هستند و کسانی که نیستند، 
پدید آورده است، اما تا همخوانی آموزش وپرورش با 
اشتغال است به بلایی برای اقتصاد کشورها در سراسر 
جهان تبدیل شده و این تا حدی به این علت است 
که آموزش رسمی نمی تواند فارغ التحصیلان را به 

مهارت های فنی مرتبط با بازار کار مجهز کند.  گزارش 
واحد اطلاعات اکونومیست نشان می دهد ۶۶ درصد 
از مدیران مورد بررسی از سطح مهارت کارکنان جوان 
ناراضی هستند و ۵۲ درصد شکاف مهارت را مانعی 
برای عملکرد شرکت خود می دانند. نظرسنجی دیگری 
نشان داده است ۲۱ درصد کارکنان احساس می کنند 
سطح  تحصیلشان بالاتر از شغلشان است.  این نشان 
می دهد که در آموزش رسمی به کارگران آموزش 
اشتباه داده می شود و اصلاحات عمیق در این حوزه 
به منظور تسهیل در توسعه دانش و مهارت های فنی 
دیجیتال و همچنین مهارت های شناختی و غیرشناختی 
(یا به اصطلاح «نرم») ضروری است. این آموزش 
باید شامل «چهار آموزش ضروری قرن بیست ویکم» 
(تفکر انتقادی، خلاقیت، همکاری و ارتباطات) باشد 
که مزیت مهم انسان نسبت به ماشین های بهره مند از 
هوش مصنوعی محسوب می شود.  این فرایند باید از 
تحصیلات ابتدایی آغاز شود و در اقتصاد آینده، آموزش 
هرگز پایان نخواهد داشت. با توجه به سرعت پیشرفت 
فناوری، لازم است فرصت بیشتری برای یادگیری مؤثر 
و بلندمدت فراهم  آید تا کارکنان بتوانند مهارت های 
خود را به طور مداوم ارتقا دهند یا آموزش های جدید 
را فرابگیرند. در تمام سطوح آموزش، برنامه های 
درسی باید انعطاف پذیرتر شوند تا پاسخ گوی تغییرات 
فناوری و نیازهای بازار باشند.  یک مانع بالقوه برای این 
رویکرد، کمبود معلمانی است که به خوبی آموزش 
دیده باشند؛ مثلا در کشورهای جنوب صحرای آفریقا، 
به طور متوسط   ۴۴ دانش آموز در مقابل هر معلم دوره 
متوسطه وجود دارد و برای مدارس ابتدایی، این نسبت 
حتی بدتر است و به ۵۸ نفر می رسد. ایجاد نیروی 
آموزشی باکیفیت نیازمند انگیزه های مالی و غیرمالی 
برای معلمان و سرمایه گذاری بیشتر در توسعه 
حرفه ای آنان و همچنین حصول اطمینان از مجهزبودن 
معلمان به فناوری اطلاعات و ارتباطات (ICT) است. 
آمار اکونومیست نشان می دهد فقط ۲۸ درصد از 
دانش آموزان دوره متوسطه در مدرسه به طور فعال از 
ICT در کلاس درس استفاده می کنند.  تمام تلاش ها 
برای تقویت آموزش باید بر قابلیت دسترسی تأکید 
داشته باشند، به طوری که افراد با پس زمینه تحصیلی 
ضعیف  تر یا سطح پایین تر مهارت ها بتوانند در بازار 
کار در حال تغییر رقابت کنند. به منظور حفاظت از 
آسیب پذیران در مقابل تغییرات سریع، باید از شبکه های 
تأمین اجتماعی مناسب و ابزارهایی مانند بیمه بی کاری 
و بیمه بهداشت عمومی استفاده شود.  انقلاب هوش 
مصنوعی بسیار جدی است، اما انسان برنخواهد افتاد. 
با ارتقای سیستم های آموزشی می توانیم تضمین 
کنیم که پیشرفت فناوری به زندگی ما امید و رفاه

 بیشتر بیاورد. 

آموزش آینده پایان نخواهد داشت

توطئه دموکرات ها
 در آمار قربانیان توفان!

رسانه های جهان دیگر به دروغ های دونالد  �
ترامپ و تحریف واقعیت های او عادت کرده اند، 
اما انگار رئیس جمهوری آمریکا قصد ندارد 
بگذارد اوضاع عادی شود و مدام نکات تازه ای 
رو می کند تا از سر زبان ها نیفتد. این بار او در 
توییترش به آمار کشته شدگان توفان سال گذشته 
در پورتوریکو تاخته و این را توطئه و دروغ پردازی 
دموکرات ها برای تخریب وجهه او از طریق این 
آمار دانسته است. دونالد ترامپ در صفحه 
توییترش نوشت: «سه هزار نفر در دو توفانی که 
پورتوریکو را درهم کوبید، کشته نشدند. وقتی من 
بعد از توفان به آن جزیره رفتم، همه جا صحبت 
از این بود که شش تا ۱۸ نفر مرده اند. بعد هم 
آمار خیلی بالا نرفت. مدت ها بعد شنیدم که 
دارند تعداد خیلی زیادی را گزارش می دهند که 
حدود سه هزار نفر شده است». ترامپ در ادامه 
نوشت: «این کار دموکرات هاست برای اینکه تا حد 
ممکن من را بد جلوه بدهند، آن هم موقعی که 
من میلیاردها دلار برای بازسازی پورتوریکو پول 
جمع کردم. اینها آمدند هرکس را که مرده، مثلا 
به خاطر بالابودن سن از دنیا رفته، به فهرست 
اضافه کردند. این کارهای سیاسی خیلی بد است. 

من عاشق پورتوریکو هستم».
دولت پورتوریکو در آمار اولیه از کشته شدن 
۶۴ نفر در توفان ماریا نام برد و بعد در آمار رسمی 
تعداد  کشته شدگان را دوهزارو ۹۷۵ نفر اعلام 
کرد. این تعداد را پژوهشگران دانشگاه جورج 
واشنگتن اعلام کرده اند که پایین تر از برآورد 
چهارهزارو ۶۴۵ نفر دانشگاه هاروارد است. توفان 
ماریا که سال گذشته در ماه سپتامبر اتفاق افتاد، 
مرگ بارترین حادثه طبیعی ایالات متحده در یک 

قرن گذشته قلمداد شد. 

دور دنیا

 پوریا عالمى

میدون و سوفیا

پرنده آبى

تماشای چند عکس از یک روزنامه آمریکایی در دو مقاله تصویری؛ یکی 
درباره عکس های تاریخی روز بازگشایی مدارس در کشورهای گوناگون و دیگری 
درباره حس وحال بازگشایی مدارس در سراسر دنیا نکته ای را به یادم آورد؛ اینکه 
هیچ عکسی از روز اول مدرسه در هیچ سالی ندارم. البته برای نسل ما که با 
سلفی و گوشی تلفن  همراه هیچ آشنایی ای نداشتیم و عکاسی در دوره ما به 
نگاتیو و ظهور و ثبوت زمان بر محدود بود، این مورد خیلی عجیبی نیست، اما 
جالب است که در نسل جدید هم اشتیاقی برای تصویرداشتن از روز آغاز مدرسه 
نمی بینم. عکس های یادگاری روزهای پایان را زیاد دیده ایم و سلفی هایی برای 
به خاطرسپردن دوستان قدیمی و لااقل یک ساله، ولی انگار کسی حوصله یا 
فرصت عکس گرفتن در آن روز را ندارد و از آن بدتر، فکر می کنم کسی در آن روز 
دلِ خوش و علاقه ای ندارد که بخواهد عکس بگیرد. یک وجه قضیه برمی گردد 
به یکی از ویژگی های فرهنگ ما که گویی به پایان بیشتر از آغاز، به درگذشت 
بیشتر از تولد و به رفتن بیشتر از آمدن و ساختن بها می دهد، اما وجه دیگری 
هم هست که ملموس تر و متأسفانه دارای پیامدهایی ناخوشایند و نامطلوب و 
دیرپاست و آن اینکه فرزندان ما به مدرسه به عنوان جایی که در آن زندگی کنند 
و از زندگی و یادگیری لذت ببرند، نگاه نمی کنند و به جایش محیطی اجباری و 
زندان وار می بینند که باید ساعاتی را به ناگزیر در آن تلف کنند و با درس های 
کسالت بار و متأسفانه - از دید این نسل- بی فایده سروکله بزنند و لحظه شماری 

کنند تا زنگ آخر به  صدا دربیاید. 
در عکس های منتشرشده از جمله می بینیم: جشن کودکان کلاس اولی 
ژاپن روی صحنه آمفی تئاتر، پسران و دختران خردسال فلسطینی در مدرسه ای 
که سازمان ملل در نوار غزه اداره می کند، شتاب بچه های فرانسوی برای 
ورود به کلاس، ادای احترام دانش آموزان هائیتی به پرچم کشورشان، اجرای 
نمایش نونهالان کلاس اولی ویتنامی برای والدینشان، خنده کلاس اولی های 
آفریقای جنوبی با سر ازته تراشیده، دختربچه ای که در اردوگاهی در رقه سوریه 
به سمت مدرسه می دود، بگو و بخند معلمان و دانش آموزان در مدرسه ای 

شبانه روزی در اسکاتلند، 
در  ملی  خواندن سرود 
در  موسیقی  مدرسه 
همین طور  و  اوکراین 
مثل  تاریخی  تصاویری 
عادی شدن اختلاط نژادی 
دانش آموزان در سال 
یا  ماساچوست  در   ۱۹۶۹

کاریکاتوری که بچه ها از معلمشان روی تخته سیاه همان معلم کشیده اند در 
هارلم نیویورک در سال ۱۹۴۸ یا والدین و دانش آموزان در حیاط مدرسه ای در 
نخستین سال های قرن بیستم در ژاپن، صف بچه های ژاپنی در اولین روز مدرسه 
در کالیفرنیای آمریکا در سال ۱۹۲۷، بچه ای که دیر به کلاس درس رسیده در 
آستانه در کلاس در استرالیا در سال ۱۹۳۰، ابراز خوشحالی بچه ها جلوی دوربین 
با کیف های چرمی یک شکل در فرانسه ۱۹۳۲ یا گریه خداحافظی یک کودک 
پاریسی با مادرش در اولین روز سال تحصیلی سال ۱۹۴۵، ولی ما چه تصویری 
داریم؟ چقدر حس وحال و شور و شوق واقعی کودکانمان را می توانیم در تصویر 
روز اول سال تحصیلی ترسیم یا لااقل تصور کنیم؟ آیا می توانیم امیدوار باشیم که 
مدرسه محیطی زیبا و لذت بخش باشد که دانش آموزان با شور و شوق به آنجا 
بشتابند و دلشان نخواهد از آن بیرون بیایند؟ این تصویر را ما می سازیم، می توانیم 

بسازیم، هرچند تا امروز نساخته ایم. 

چه تصویرى از روز اول مدرسه داریم؟ 
زیر آسمان شهر

 سی ام شهریور روز جهانی صلح است. در حالی صحبت از روز جهانی صلح 
می کنیم که متأسفانه جنگ ها و حق کشی های بسیاری را در سطح جهان ناظر بوده 
و شاهد کم رنگ شدن روزافزون صلح و عدالت جهانی هستیم. آنچه نهادینه شده 
متأسفانه صلح نیست، بلکه خشونت است. امروزه اهمیت صلح بر کسی پوشیده 
نیست و شاید بدون صلح تداوم زندگی بشر غیرممکن باشد. منظورم از صلح به 
معنای گسترده آن است، نه کلمه ای متضاد با جنگ. اسپینوزا صلح را فضیلتی 

می داند که از جان مایه می گیرد. 
لازمه داشتن دنیایی بهتر پرورش انسان های والاست؛ یعنی انسان هایی که با 
خود و دنیای خود در صلح هستند. وقتی نیازهای اولیه کودک به غذا و پوشاک 
به خوبی برآورده شود و کودک احساس کند که همیشه خانواده در کنار اوست، 
چنین کودکی دنیا را جای امنی می پندارد و کودکی که از ابتدا با کمبودها مواجه 
می شود؛ کودکی که  یکباره خانواده را از دست می دهد، همواره به دنیا بی اعتماد 
است. به پاس بزرگداشت این روز، حال وروز کودکانی را دریابیم که به جای آغوش 
گرم خانواده، در فضای کار و کارگری رشد و نمو می کنند و با سختی کار خمیده 
می شوند، در بی مهری کارفرما احساس امنیت را از دست می دهند و چه بد دنیایی 
در انتظارشان است. چگونه صلح را باور کنند در دنیایشان که مملو از ظلم و 
فساد است. کودکانی را می بینیم که برای کسب درآمد به سگ گیری می روند و 
جای پنجه های سگ در سر و گردنشان عیان است. این کودک چگونه با حیوانات 
مهربان باشد؟ سگی که برای پولدارها مایه تفنن و سرگرمی است و برای او تعریف 
دیگری دارد.  چگونه از این  همه تبعیض و نابرابری با دنیای اطراف خود در صلح 
باشد.  کودکان در خیابانی که از ماشین فقط تمیزکردن شیشه هایش را دارند، 
پیوندشان با کودک درون ماشین چیست؟ لازمه وجود صلح عدالت است و کجای 
این قصه است؟  صلح در نماد بیرونی اش کجاست؟ دست در دست هم داده ایم 
تا با مصرف هرچه بیشتر پلاستیک و آلاینده ها نگذاریم زمین نفس بکشد، نگذاریم 
آسمان ببارد و به جای درختان سربه فلک کشیده برج بکاریم و ماشین درو کنیم.  دم 
از حیوان دوستی می زنیم و تارهای حنجره سگ را می بریم تا بتوانیم در آپارتمان 
نگهش داریم. آیا سگی که از هم نوعانش جدا شده از زندگی با ما خرسند است یا 
فقط خودخواهی ما مهم است. هیچ پرنده ای قفس زرین دوست ندارد و این ما 
هستیم که از دیدن آن لذت می بریم.  سازمان ملل متحد سال ۲۰۰۱-۲۰۱۰ را دهه 
بین المللی صلح نامیده و ترویج فرهنگ صلح را ضروری دانسته است. چقدر 

راحت است نامیدن هر روز به اسمی بدون هیچ گونه تلاشی برای تحقق آن!  
جنگ ها و آوار گان جنگی را نمی بینند.  استفاده از کودکان برای مقاصد نظامی 
را نمی بینند.  هزاران کودک سرگردان مهاجر غیرقانونی را نمی بینند؛ کودکانی 
که ترس از پلیس و قانون در وجودشان نهادینه می شود، کودکان کولبر، کودکان 

زباله گرد. 
کودکان جنسی که به راحتی خریدوفروش می شوند. هیچ کدام را نمی بینند. 
اسلحه هایی که قلب کودک یمنی، افغانستانی، کشمیری، سوریایی و فلسطینی را 

می شکافد، غیر از این است که از زیر گوش سازمان ملل صادر می شود؟ 
کنوانسیون حقوق کودک مصوبه سال ۱۹۸۹ میلادی مقرر می دارد همه 
کودکان حق رشد و نمو در فضای صلح آمیز را دارند.  کدام کودکان؟ کدام فضا؟  
بیاییم اندکی واقعی تر به صلح بیندیشیم. برای رسیدن به صلح درون دیگران را 
قضاوت نکنیم. تعامل و مدارا را به کودکانمان بیاموزیم. احترام به خود و دیگری 
را در دستور کار خود و آموزش به کودکانمان قرار دهیم و از ارزش تفاوت ها برای 
کودکانمان بگوییم. دانشی که در خدمت صلح نباشد به کارمان نمی آید. پس 
آموزش را از صلح آغاز کنیم.  حفظ محیط  زیست و احترام به زمین و فراورده های 

آن شرط تداوم زندگی است. بیاموزیم و بیاموزانیم. 

صلح کودکان در دنیاى امروز
میترا امامساسان گلفر

پیشنهاد

پنجاه وسومین شماره 
فرهنگی  سیاسی-  ماهنامه 
شد.  منتشر  پویا»  «اندیشه 
ماهنامه  شماره  این  در 
جامعه شناسان  از  نفر  چندین 
جمله  از  تحلیلگران،  و 
عباس  فاضلی،  نعمت االله 
توفیق، حسین سراج زاده، عباس کاظمی، مقصود 

فراستخواه، سعید معیدفر و محمد رضایی درباره 
«جامعه شناسی اعتراض» نظر داده اند و به سؤال هایی 
همچون «آیا روحانی با کاراکتر سیاسی اش توان 
پاسخ گویی به موج های رفت وبرگشتی اعتراضات را 
دارد؟» پاسخ گفته اند که درباره این سؤال خاص، 
پاسخ اکثر آنها «خیر» بوده است. دراین باره همچنین 
«مقاله بی قراری طبقه عمودی» از محمدمهدی 
مجاهدی، «ناامیدان آرام» از محمد فاضلی و «سوژه 

متنفر» از محمدجواد غلامرضاکاشی در این شماره 
منتشر شده است. واپسین روزهای زندگی عزت االله 
انتظامی به روایت فرزندش مجید انتظامی در بخش 
«یادبود» و پرونده ای برای رمان «۱۹۸۴» جورج 
اورول در بخش «پرونده کتاب» از جمله بخش های 
دیگر این ماهنامه هستند. شماره مهرماه «اندیشه 
پویا» در ۱۴۸ صفحه منتشر شده و قیمت آن ۱۷ هزار 

تومان است. 

جامعه شناسى اعتراض در اندیشه پویا

 بهمن کشاورز
 حقوق دان

 میروسلاو بارتاك


